
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της 1408/11-8-1989 (ΦΕΚ  537/τ.Δ΄/

31-8-1989) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως συνολικά 

2.700 στρεμμάτων, δασικών εκτάσεων που βρί-

σκονται στις περιφέρειες των Τ.Κ. Πύργου, Χελυ-

δορίου, Καλλιθέας και Λαγκαδαιΐκων, του Δήμου 

Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

2 Ανάκληση της 4706/23-12-1992 (ΦΕΚ  46/τ.Δ’/

3-2-1993), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας δη-

μόσιας δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας 

στη θέση «Ξυλότεχνα -Νταμάρια - Λιτρίβα - Κου-

τσικέλα - Παλιόπυργα - Λυκάλωνα» της τ.κ. Καρνε-

ζαίικων του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενό-

τητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=15.330 στρεμμάτων.

3 Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδα-

σωτέας, συνολικού εμβαδού Ε=53.901,33τ.μ. στη 

θέση «Κονιζός» της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. 

Μαλαντρενίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών Πε-

ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας, που καταστρά-

φηκε λόγω εκχέρσωσης.

4 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.530,24 

τετρ. μέτρων, στη θέση «Σπηλιά» της Τοπικής Κοι-

νότητας Μποζικών Δημοτικής Ενότητας Σικυωνί-

ων του Δήμου Σικυωνίων Περιφερειακής Ενότη-

τας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 193818 (1)

Άρση της 1408/11-8-1989 (ΦΕΚ  537/τ.Δ΄/
31-8-1989) απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας εκτάσεως συνολικά 
2.700 στρεμμάτων, δασικών εκτάσεων που βρί-
σκονται στις περιφέρειες των Τ.Κ. Πύργου, Χε-
λυδορίου, Καλλιθέας και Λαγκαδαιΐκων, του Δή-
μου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7-6-2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29-12-2010 (ΦΕΚ 247/τ.Α΄/31-12-2010) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστωσης 
της παύσης εκ του Νόμου των Γενικών Γραμματέων των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 420

5045

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.10.23 10:55:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5046 Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018

Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων στις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την 4 της 6.2.2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/2015) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτήσεων 
των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/τ.Α΄/14-4-2014).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 3 και 4, άρ-
θρου 44, όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 και 4, 
του άρθρου 35, του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

5. Την 160417/1180/8-7-1980 βασική Εγκύκλιο Δ/γή 
του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδη-
γίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

6. Την 105545/534/1-9-2014 Δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρ-
μογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014».

7. Την 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3) Δ/γή
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί 
της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων ανα-
δάσωσης - Διευκρινήσεις».

9. Την 1408/11-8-1989 (ΦΕΚ  537/τ.Δ΄/31-8-1989)
απόφασης Νομάρχη Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
συνολικού εμβαδού 2.700 στρεμμάτων, δασικών εκτά-
σεων που βρίσκονται στις περιφέρειες των Τ.Κ. Πύργου, 
Χελυδορίου, Καλλιθέας και Λαγκαδαιΐκων, του Δήμου 
Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας.

10. Την 141036/06-7-2018 πρόταση του Δασαρχείου 
Ξυλοκάστρου, μετά την από 06-7-2018 αναφορά του 
Δασολόγου Κωνσταντίνου Χίνου, για άρση της αριθμ. 
1408/11-8-1989 (ΦΕΚ 537/τ.Δ΄/31-8-1989) απόφασης 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-
τέα έκταση εμβαδού 2.700,00 στρεμμάτων, όπως αυτή 
απεικονίζεται με τα στοιχεία Α,Β,Γ,…Ω,Α΄,Β΄, … Π’,Ρ’,Α στο 
από 19 Μαΐου 1989 Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 
1:11.900, που συνοδεύει την παραπάνω απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, με το αιτιολογικό ότι η καταστρα-
φείσα δασική βλάστηση στην έκταση έχει επανέλθει 
και έχει αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά 
για την υπαγωγή της στις παραγράφους 1 (δάσος) και 
2 (δασική έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, 
χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικο-
λογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής στο προ της 
καταστροφής της επίπεδο, αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44, 
παρ. 3 και 4, του ν.  998/1979, όπως αντικαταστάθη-
κε από το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ.Α΄/
08-8-2014 ) και ισχύει σήμερα, την αριθμ. 1408/11-8-1989
(ΦΕΚ 537/τ.Δ΄/31-8-1989) απόφασης Νομάρχη Κοριν-
θίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση συ-
νολικά 2.700 στρεμμάτων, δασικών εκτάσεων που βρί-
σκονται στις περιφέρειες των Τ.Κ. Πύργου, Χελυδορίου, 

Καλλιθέας και Λαγκαδαιΐκων, του Δήμου Ξυλοκάστρου -
Ευρωστίνης, Π.Ε. Κορινθίας, διότι έχει επανέλθει η κα-
ταστραφείσα δασική βλάστηση στην έκταση και έχει 
αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την 
υπαγωγή της στις παραγράφους 1 (δάσος) και 2 (δασική 
έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, χωρίς να 
απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικολογική απο-
κατάσταση της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής 
της επίπεδο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 11 Σεπτεμβρίου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 180329 (2)

Ανάκληση της 4706/23-12-1992 (ΦΕΚ 46/τ.Δ’/
3-2-1993), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας δη-
μόσιας δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας 
στη θέση «Ξυλότεχνα -Νταμάρια - Λιτρίβα - Κου-
τσικέλα - Παλιόπυργα - Λυκάλωνα» της τ.κ. Καρ-
νεζαίικων του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=15.330 στρεμ-
μάτων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αρίθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ 278/τ.Γ’/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ47/ τ.Α’/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./ 26-5-2017)
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί διορισμού 
του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-
ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση..... 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5047Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018

παρ.1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ.35 
παρ.2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
τ.Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  303/τ.Α’/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση.....
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αρίθμ.: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014. 

12. Την 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-ΙΒ3) Δια-
ταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης». 

13. Την 4706/23-12-1992 (ΦΕΚ 46/τ.Δ’/3-2-1993) από-
φαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
της Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 9-9-1992 τοπο-
γραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:50000 που συνέταξε 
ο δασολόγος Νίκος Χαραλαμπίδης που την συνοδεύει. 

14. Την Δ.Υ./3-7-2018 «Πρόταση ανάκλησης απόφα-
σης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» των δασολόγων 
Γεωργίου Πολίτη και Ευάγγελου Βαρδάκα της Διεύθυν-
σης Δασών Αργολίδας.

15. Την 137285/3-7-2018 «Πρόταση ανάκλησης από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Διεύθυνσης 
Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την 4706/23-12-1992 (ΦΕΚ  46/τ.Δ’/
3-2-1993) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης της Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 
«Ξυλότεχνα - Νταμάρια - Λιτρίβα - Κουτσικέλα - Παλιό-
πυργα - Λυκάλωνα» της τ.κ. Καρνεζαίικων του Δήμου 
Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, εμβα-
δού Ε=15.330 στρεμμάτων όπως απεικονίζεται στο από 
9-9-1992 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:50000 
που συνέταξε ο δασολόγος Νίκος Χαραλαμπίδης, θεω-
ρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας που την συνοδεύει και προσδιορίζεται από 
τα περιμετρικά στοιχεία (1,2,3,.....,17,18,19,.....,34,35,1).

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντε-
λέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας λόγω 
πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την 
πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως προβλέπεται 
και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ.1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 
και με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπα-
γωγή της στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 

(ΦΕΚ 8/τ.Α’/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 187518 (3)

Κήρυξη έκτασης δημοσίου δάσους ως αναδασω-
τέας, συνολικού εμβαδού Ε=53.901,33 τ.μ. στη 
θέση «Κονιζός» της κτηματικής περιφέρειας τ.κ. 
Μαλαντρενίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αργολίδας, που καταστρά-
φηκε λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α’/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ.20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ  278/τ.Γ’/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Δασών Αργολίδας της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/

τ.Α’/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ.1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση......
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και το 
άρθρο 32 παρ.1 του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5048 Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018

το ν. 3208/2003 και 41 παρ.1 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
τ.Α’/29-12-1979) «περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  303/τ.Α’/
24-12-2003) «προστασία δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

10. Την αριθμ. Δ.Υ./6-7-2018 «Πρόταση» της δασοπό-
νου Κ. Μπεξή.

11. Την αριθμ. 144733/11-7-2018 «Πρόταση» της Δι-
εύθυνσης Δασών Αργολίδας. 

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-
κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης, την έκταση δημοσί-
ου δάσους κατά την έννοια της παρ.1 του άρθρ.3 του 
ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του 
άρθρ.1 του ν. 3208/2003 και όπως ισχύει και η οποία 
εντάσσεται και ανήκει από άποψη ωφελιμότητας και 
θέσης, στην κατηγορία της παρ.1 εδάφ.ε και σε κανένα 
εδάφιο της παρ.2 του άρθρ.4 του ν. 998/1979, συνολικού 
εμβαδού Ε(02+08+14+15+16+17)= 53.901,33τ.μ. που 
βρίσκεται στη θέση «Κονιζός» της κτηματικής περιφέ-
ρειας τ.κ. Μαλαντρενίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, απεικονίζεται δε 
στο από 6-7-2018 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:2000 που συνέταξε η δασοπόνος Κωνσταντίνα Μπεξή 
του Δασονομείου Άργους και ορίζεται από τα περιμε-
τρικά στοιχεία: 

Τμήμα (02) εμβαδού 3.701,55τ.μ. (24, 2, 1, 23,22, 21, 
20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 24), 

Τμήμα (08) εμβαδού 6.708,37τ.μ. (103, 96, 80, 79, 104, 
105, 106, 107, 108, 109, 110, 11,....,150, 151, 103),

Τμήμα (14) εμβαδού 27.334,21τ.μ. (240, 241, 242,....,251, 
252, 225, 236, 238, 237, 239, 233, 232, 231, 230, 177, 176, 
175, 174, 174’, 173, 172, 171, 170, 253, 254, 255, 256, 257, 
258, 240),

Τμήμα (15) εμβαδού 7.399,44τ.μ. (259, 260, 261, 262, 
263, 258, 257, 256, 255, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 
271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 259), 

Τμήμα (16) εμβαδού 1.032,13τ.μ. (282, 283, 284, 259, 
281, 280, 285, 286, 282), 

Τμήμα (17) εμβαδού 7.725,63τ.μ. (47, 185, 184, 229, 
228, 220, 287, 63, 40, 41, 46, 47). 

θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δα-
σών Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η συνολική έκταση των 53.901,33τ.μ. συνορεύει:
� Τμήμα (02)
- Ανατολικά: Με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση.
- Δυτικά: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.
- Βόρεια: Εν μέρει με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκτα-

ση και εν μέρει με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 
ν. 998/1979 όπως ισχύει.

- Νότια: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 
ν. 998/1979 όπως ισχύει.

� Τμήμα (08)
- Ανατολικά: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.
- Δυτικά: Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα.
- Βόρεια: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.
- Νότια: Με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση.
� Τμήμα (14)
- Ανατολικά: Εν μέρει με γεωργικώς καλλιεργούμενη 

έκταση και εν μέρει με δημόσιο δασικό οικοσύστημα.
- Δυτικά: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.
- Βόρεια: Εν μέρει με εκτάσεις υπό ένταξη στο άρθρο 

47Β ν. 998/1979 όπως ισχύει και εν μέρει με γεωργικώς 
καλλιεργούμενες εκτάσεις.

- Νότια: Με το προτεινόμενο (ος αναδασωτέο Τμήμα 15.
� Τμήμα (15)
- Ανατολικά: Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα.
- Δυτικά: Με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση.
- Βόρεια: Με το προτεινόμενο ο)ς αναδασωτέο Τμήμα 14.
- Νότια: Με το προτεινόμενο ως αναδασωτέο Τμήμα 16.
� Τμήμα (16)
- Ανατολικά: Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα.
- Δυτικά: Με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση.
- Βόρεια: Με το προτεινόμενο ως αναδασωτέο Τμήμα 15.
- Νότια: Με δημόσιο δασικό οικοσύστημα.
� Τμήμα (17)
- Ανατολικά: Με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση.
- Δυτικά: Με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 

ν. 998/1979 όπως ισχύει.
- Βόρεια: Εν μέρει με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκτα-

ση και εν μέρει με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 
ν. 998/1979 όπως ισχύει.

- Νότια: Εν μέρει με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκτα-
ση και εν μέρει με έκταση υπό ένταξη στο άρθρο 47Β 
ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 
δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-
κτήρα αυτής ως δάσους ο αποκλεισμός διάθεσής της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 
δασικής βλάστησης, κυρίως από τα δασοπονικά είδη: 
πουρνάρια, σχίνα, φυλλίκια, κέδρα και αγριελιές, το δε 
ποσοστό δασοκάλυψης της έκτασης πριν την επέμβαση 
ανέρχονταν σε 70-80%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ.  18/1989 
(ΦΕΚ 8/τ.Α’/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 29 Αυγούστου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5049Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5050 Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018

Αριθμ. 111864 (4)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2.530,24 
τετρ. μέτρων, στη θέση «Σπηλιά» της Τοπικής Κοι-
νότητας Μποζικών Δημοτικής Ενότητας Σικυω-
νίων του Δήμου Σικυωνίων Περιφερειακής Ενό-
τητας Κορινθίας, λόγω εκχέρσωσης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν.  3852/2010 
(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7.6.2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/τ.Α’/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29.12.2010 (ΦΕΚ 247/τ.Α’/31.12.2010) 
πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμού Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
αναφορικά με το διορισμό Συντονιστών στις Αποκε-
ντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

4. Την αριθμ. 15870/15.5.2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2017), περί διορισμού Συντο-
νιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.8.1980.

6. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 άρθρου 24 και της παρ. 3 άρθρου 117 

του Συντάγματος της χώρας μας.
β) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι-
μένα των άρθρων 38 και 41, σε συνδυασμό με την παρ. 1 
άρθρου 3 και την παρ. 1ε άρθρου 4 του ιδίου νόμου, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

7. Την αριθμ. 105946/25.5.2018 πρόταση του Δασαρ-
χείου Κορίνθου, μετά την από 25.5.2018 έκθεση αυτο-
ψίας - φωτοερμηνείας του Δασολόγου Βασιλείου Δελή, 
σύμφωνα με την οποία η αναφερόμενη στο θέμα έκταση 
με εμβαδόν 2.530,24 τετρ. μέτρα (δύο χιλιάδες, πεντα-
κόσια τριάντα τετρ. μέτρα και είκοσι τέσσερα εκατοστά 
τετρ. μέτρου), όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 1 στο από 25.5.2018 συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται 
επί αυτού σε απόσπασμα του αριθμ. 376 194 ορθοφω-
τοχάρτη με κλίμακα 1:5.000 και οριοθετείται με χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ. Σ.Α. ’87, καλυπτόταν από αυτο-
φυές δάσος αείφυλλων σκληρόφυλλων (πρίνο, σχίνο, 
κουμαριά κ.ά.), με κανονική έως σύμπυκνη συγκόμωση 
και εδαφοκάλυψη περίπου 80%, που εκχερσώθηκε πα-
ράνομα, μετά το έτος 2007 και συνεπώς επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη δημόσια έκταση εμ-
βαδού 2.530,24 τετρ. μέτρων, στη θέση «Σπηλιά» της 
Τοπικής Κοινότητας Μποζικών Δημοτικής Ενότητας Σι-
κυωνίων του Δήμου Σικυωνίων Περιφερειακής Ενότητας 
Κορινθίας, η οποία αποτελεί «δάσος» σύμφωνα με την 
παρ. 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 1 στο από 25.5.2018 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, εντοπίζεται σε απόσπασμα 
του αριθμ. 376 194 ορθοφωτοχάρτη με κλίμακα 1:5.000, 
οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 
’87 ως εξής: 
Σημείο 1: Χ=377504.62 Υ=4195962.62
 « 2: Χ=377519.23 Υ=4195925.30
 « 3: Χ=377558.70 Υ=4195875.62 
 « 4: Χ=377588.17 Υ=4195897.02
 « 5: Χ=377593.99 Υ=4195893.55
 « 6: Χ=377600.56 Υ=4195897.96
 « 7: X=377538.90 Y=4195928.30
 « 8: X=377527.90 Y=4195949.95
 « 9: X=377515.49 Y=4195972.33 

και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος και την αριθμ. 5407/2008 πράξη 

χαρακτηρισμού.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με την αριθμ. 5407/2008 πράξη χαρα-

κτηρισμού.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος,
όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμ-

μα, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίν-
θου Βασίλειος Δελής και θεώρησε ο Δασάρχης, με σκοπό 
την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από την 
εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Αυγούστου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5051Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5052 Τεύχος Δ’ 420/18.10.2018

*04004201810180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


